



ROMÂNIA
TRIBUNALUL IAȘI

Str. Elena Doamna nr. 1A, IAȘI - Tel. 0232260600, Fax. 0232219660

Număr de înregistrare în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal – 3177

Acord – cadru de furnizare
nr. 3547 din data 14.05.2019

1. Părțile acordului-cadru

În temeiul Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice și a H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, a intervenit prezentul acord-cadru,

Între

TRIBUNALUL IAȘI, cu sediul în Iași, str. Elena Doamna, nr. 1A, jud. Iași, tel. 0232260600, fax 0232219660, cod de înregistrare fiscală 4981212, cont RO15TREZ23A610600200109X deschis la Trezoreria Iași, reprezentată legal prin președinte - judecător Lorena TARLION și manager economic, ec.Violeta URSACHI, în calitate de **promitent achizitor**, pe de o parte

și

S.C. ECOCART HOLDING SRL, cu sediul în loc. Bals, jud. Iasi, tel/fax: 0232714708, număr de înmatriculare O.R.C. Iasi J22/1185/2010, cod de înregistrare fiscală RO 27349240, cont RO12TREZ4085069XXX000884, deschis la Trezoreria Tg. Frumos, reprezentată legal prin domnul Gabriel UNGURIANU, având funcția de administrator, în calitate de **promitent furnizor**, pe de altă parte.

2. Scopul și obiectul acordului cadru

2.1 - Scopul acordului cadru îl reprezintă stabilirea elementelor/ condițiilor esențiale care vor guverna contractele de furnizare ce urmează a fi atribuite în temeiul și pe durata derulării prezentului acord.

2.2- Obiectul prezentului acord - cadru îl constituie stabilirea cadrului general aplicabil contractelor subsecvente ce urmează a fi încheiate în vederea achiziției de cartușe de toner pentru copiatoare, imprimante și faxuri, astfel cum au fost solicitate de către promitentul – achizitor prin documentația de atribuire și ofertate de către promitentul – furnizor prin oferta depusă.

2.3 – Contractele ce urmează a fi atribuite au ca obiect furnizarea produselor din anexa nr.1 la prezentul acord-cadru și după caz, prestarea serviciilor accesorii furnizării produselor, în condițiile convenite în prezentul acord.

3. Durata acordului- cadru

3.1 - Durata prezentului acord-cadru este de 12 luni, adică de la data de **14.05.2019** până la data de **13.05.2020**.



ROMÂNIA
TRIBUNALUL IAȘI

Str. Elena Doamna nr. 1A, IAȘI - Tel. 0232260600, Fax. 0232219660

Număr de înregistrare în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal – 3177

4. Prețul unitar. Modalitatea de plată

4.1. (1) Valoarea maximă totală pentru întregul acord-cadru este de **307.600 lei fără TVA (182.100 lei fără TVA pentru Lotul 1 + 125.500 lei fără TVA pentru Lotul 2)**, la care se adaugă **58.444 lei TVA**, rezultând **366.044 lei cu TVA**.

(2) Prețurile unitare sunt detaliate în *Anexa 3 la prezentul acord-cadru*.

4.2. Plata se va face, prin ordin de plată emis de promitentul – achizitor, în termen de 30 de zile calculate conform art. 6 din Legea nr. 72/2013.

4.3. Prețul contractului include și valoarea transportului și asigurarea echipamentelor de la sediul Furnizorului până la destinațiile finale.

4.4. Facturile vor conține, în mod obligatoriu, elementele precizate în ultimele modificări ale legislației fiscale.

4.5. Plata se consideră efectuată la data confirmării debitării contului promitentului-achizitor de către trezorerie.

4.6. Termenul prevăzut la art. 4.2. va putea fi decalat în situația în care nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute la art. 4 din Ordinul nr. 1792/2002 sau în cazul în care apar dispoziții legale care modifică perioada de plată pentru instituțiile publice.

5. Ajustarea prețului

5.1 - Prețul nu se ajustează, fiind ferm pe toată perioada de valabilitate a prezentului acord-cadru.

6. Cantitatea previzionată

6.1 - Cantitatea previzionată de produse ce urmează a fi furnizate în baza contractelor subsecvente este prevăzută în Anexa 1 la prezentul acord-cadru.

6.2 - Numărul de echipamente și distribuția acestora este prevăzut în Anexa 2 la prezentul acord-cadru. Numărul de echipamente periferice prevăzute în Anexa nr.2 la prezentul contract poate fi suplimentat cu cel puțin 25%, la cererea promitentului achizitor, fără costuri suplimentare.

6.3 - Frecvența, durata și valoarea contractelor subsecvente, precum și cantitățile care vor face obiectul acestora se stabilesc funcție de fondurile alocate cu această destinație și de necesitățile obiective ale promitentului – achizitor.

7. Obligațiile promitentului-furnizor

7.1 - Promitentul-furnizor se obligă ca produsele furnizate să respecte cel puțin calitatea prevăzută în propunerea tehnică, anexă la prezentul acord-cadru.

7.2 - Promitentul-furnizor se obligă să furnizeze produsele astfel cum au fost prevăzute în acordul – cadru, ori de câte ori autoritatea solicită acest lucru.

7.3 – Promitentul-furnizor se obligă să despăgubească promitentul -achizitor împotriva oricărui:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către achizitor.



ROMÂNIA
TRIBUNALUL IAȘI

Str. Elena Doamna nr. 1A, IAȘI - Tel. 0232260600, Fax. 0232219660

Număr de înregistrare în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal – 3177

7.4 - Promitentul-furnizor se obligă să nu transfere total sau parțial obligațiile asumate prin prezentul acord-cadru.

7.5 - Promitentul-furnizor se obligă să reșpekte toate cerințele din caietul de sarcini.

8. Obligațiile promitentului-achizitor

8.1 - Promitentul-achizitor se obligă să plătească prețul produselor către furnizor în termenul convenit, respectiv 30 de zile de la data primirii facturii.

8.2 - Promitentul-achizitor se obligă să nu inițieze, pe durata prezentului acord-cadru, o nouă procedură de atribuire, atunci când intenționează să achiziționeze produse care fac obiectul prezentului acord-cadru, cu excepția cazului în care promitentul furnizor declară că nu mai are capacitatea de a răspunde solicitărilor.

8.3 - Promitentul-achizitor este îndreptățit să inițieze o procedură de atribuire, atunci când valoarea estimată a contractului subsecvent pe care intenționează să îl atribuiască, cumulată cu suma contractelor subsecvente atribuite anterior, depășește o valoare pentru care prevederile legale impun obligații în raport cu anumite praguri valorice.

9. Comunicări

9.1 - (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului acord-cadru, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.

9.2 - Comunicările între părți se pot face și prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

10. Documentele acordului cadru:

- a) propunerea tehnică
- b) propunerea financiară
- c) caiet de sarcini
- d) alte anexe.

11. Încetarea acordului cadru

11.1 - (1) Prezentul acord cadru încetează de drept:

- prin atingerea la termen
- prin atingerea unui prag pentru care prevederile legale impun obligații de aplicare a unor proceduri în raport cu anumite praguri valorice

(2) Acordul cadru poate înceta și în următoarele cazuri:

- prin acordul de voință al părților ;
- prin rezilierea de către o parte ca urmare a neîndeplinirii sau îndeplinirii în mod necorespunzător a obligațiilor asumate prin prezentul acord – cadru, de către cealaltă parte, cu notificare prealabilă a părții în culpă.

12. Litigii

Litigiile ce pot apărea ca urmare a aplicării și interpretării prevederilor prezentului acord-cadru se vor soluționa pe cale amiabilă.



ROMÂNIA
TRIBUNALUL IAȘI

Str. Elena Doamna nr. 1A, IAȘI - Tel. 0232260600, Fax. 0232219660

Număr de înregistrare în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal – 3177

13. Alte precizări

Prezentul acord-cadru se completează cu toate cerințele/specificațiile din caietul de sarcini precum și cu cele asumate prin propunerea tehnică și financiară, toate acestea fiind considerate parte integrantă a prezentului acord-cadru.

Prezentul acord cadru conține 4 pagini, la care se adaugă anexele și a fost încheiat astăzi 14.05.2019 în 2 exemplare cu valoare juridică egală, câte unul pentru fiecare parte.

Promitent-achizitor,
TRIBUNALUL IAȘI

Președinte,
✓ Judecător LORENA TARLION



Manager economic,
Ec. Violeta URSACHI

Consilier juridic,
Jr. Marius SCRIMINȚ

Luat la cunoștință,
Specialist IT șef
Robert Dumitru RUSU

Viza CFPP,

Promitent-furnizor,
S.C.ECOCART HOLDING SRL

Administrator,
Gabriel UNGURIANU





ROMÂNIA
TRIBUNALUL IAȘI

Str. Elena Doamna nr. 1A, IAȘI - Tel. 0232260600, Fax. 0232219660

Număr de înregistrare în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal – 3177

ANEXE ACORD CADRU

ANEXA I

Cantitatea estimată de tonere pentru toată durata acordului cadru

– LOT 1

Nr. crt.	A. Nr. echipamente multifuncționale A4 monocrom Lexmark X654 ce trebuie puse la dispoziție gratuit de către furnizor	Nr. pagini / toner acoperire 5% standard	U/M	Cantitatea minimă de tonere estimată	Cantitatea maximă de tonere estimată
1.	33	36.000	buc	120	160

Nr. crt.	B. Nr. echipamente de imprimare/listare A4 monocrom Lexmark T642 ce trebuie puse la dispoziție gratuit de către furnizor	Nr. pagini / toner acoperire 5% standard	U/M	Cantitatea minimă de tonere estimată	Cantitatea maximă de tonere estimată
1.	120	21.000	buc	150	250

Nr. crt.	C. Nr. echipamente periferice copiatoare (multifuncționale) A3 monocrom - HP 9050 ce trebuie puse la dispoziție gratuit de către furnizor	Nr. pagini / toner acoperire 5% standard	U/M	Cantitatea minimă de tonere estimată	Cantitatea maximă de tonere estimată
1.	10	30.000	buc	14	20

Nr. crt.	D. Nr. echipamente periferice copiatoare (multifuncționale) A3 color - HP 9500 ce trebuie puse la dispoziție gratuit de către furnizor	Nr. pagini / toner acoperire 5% standard - tip tonere: Negru (K), Albastru (C), Rosu (M), Galben (Y)	U/M	Cantitatea minimă de tonere estimată	Cantitatea maximă de tonere estimată
1.	1	25.000	buc	5	10



ROMÂNIA
TRIBUNALUL IAȘI

Str. Elena Doamna nr. 1A, IAȘI - Tel. 0232260600, Fax. 0232219660

Număr de înregistrare în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal – 3177

– LOT 2

Nr. crt.	Tip și Nr. echipamente de imprimare	Nr. pagini / toner acoperire 5% standard	U/M	Cantitatea minimă de tonere estimată	Cantitatea maximă de tonere estimată
1.	Lexmark T642DN (83 echipamente)	21.000	buc	300	400
2.	Lexmark MS510/511 DN (31 echipamente)	20.000	buc	20	30
3.	Lexmark MS810/811 DN (42 echipamente)	25.000	buc	20	30



ROMÂNIA
TRIBUNALUL IAȘI

Str. Elena Doamna nr. 1A, IAȘI - Tel. 0232260600, Fax. 0232219660

Număr de înregistrare în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal – 3177

ANEXA 2

Numărul de echipamente și distribuția acestora

– LOT 1

Nr. crt.	Locația	Adresa	U/M	A. Nr. echipamente multifuncționale A4 monocrom Lexmark X654 ce trebuie puse la dispoziție gratuit de către furnizor	B. Nr. echipamente de imprimare / listare A4 monocrom Lexmark T642 ce trebuie puse la dispoziție gratuit de către furnizor	C+D. Nr. echipamente periferice copiatoare (multifuncționale) A3 monocrom - HP 9050 și A3 color - HP 9500 ce trebuie puse la dispoziție gratuit de către furnizor
1.	Tribunalul Iași	Str. Elena Doamna nr.1A, loc. Iași, jud. Iași	buc	14	60	4 monocrom 1 color
2.	Judecătoria Iași	Str. Anastasie Panu nr.25, loc. Iași, jud. Iași	buc	10	30	3 monocrom
3.	Judecătoria Pașcani	Str. Grădiniței nr.8, loc. Pașcani, jud. Iași	buc	3	18	1 monocrom
4.	Judecătoria Hârlău	Str. Gheorghe Doja nr.1, loc. Hârlău, jud. Iași	buc	3	6	1 monocrom
5.	Judecătoria Răducăneni	loc. Răducăneni, jud. Iași	buc	3	6	1 monocrom
TOTAL				33	120	10+1



ROMÂNIA
TRIBUNALUL IAȘI

Str. Elena Doamna nr. 1A, IAȘI - Tel. 0232260600, Fax. 0232219660

Număr de înregistrare în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal – 3177

– LOT 2

Nr. crt.	Locația	Adresa	U/M	Nr. echipamente de imprimare de tip Lexmark T642DN	Nr. echipamente de imprimare de tip Lexmark MS510/511 DN	Nr. echipamente de imprimare de tip Lexmark MS810/811 DN
1.	Tribunalul Iași	Str. Elena Doamna nr.1A, loc. Iași, jud. Iași	buc	31	20	27
2.	Judecătoria Iași	Str. Anastasie Panu nr.25, loc. Iași, jud. Iași	buc	30	10	15
3.	Judecătoria Pașcani	Str. Grădiniței nr.8, loc. Pașcani, jud. Iași	buc	11	0	0
4.	Judecătoria Hârlău	Str. Gheorghe Doja nr.1, loc. Hârlău, jud. Iași	buc	5	0	0
5.	Judecătoria Răducăneni	loc. Răducăneni, jud. Iași	buc	6	0	0
TOTAL				83	30	42



ROMÂNIA
TRIBUNALUL IAȘI

Str. Elena Doamna nr. 1A, IAȘI - Tel. 0232260600, Fax. 0232219660

Număr de înregistrare în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal – 3177

ANEXA 3

Prețul unitar al produselor și valoarea estimată a acordului cadru

– LOT 1

Nr. crt.	Denumire produs	Cantitatea minimă de tonere estimată	Cantitatea maximă de tonere estimată	U/M	Preț unitar (lei per toner fără TVA)	Valoare minimă estimată fără TVA	Valoare maximă estimată fără TVA
1. (A)	Cartuse toner pentru multifuncționalele A4 monocrom - Lexmark X654, cod ECO-LX654X, 36.000 pagini	120	160	buc	650	78000	104000
2. (B)	Cartuse toner pentru imprimantele A4 monocrom - Lexmark T642, cod ECO-LT640H, 21.000 pagini	150	250	buc	250	37500	62500
3. (C)	Cartus toner pentru copiatoare A3 monocrom - HP 9050, cod ECO-H43X, 30.000 pagini	14	20	buc	580	8120	11600
4. (D)	Cartus toner pentru copiatoare A3 color - HP 9500, cod -ECO-HC8550K, -ECO-HC8550C, -ECO-HC8550Y, -ECO-HC8550M, 25.000 pagini	5	10	buc	400	2000	4000
	VAL. fără TVA	x	x	x	x	125.620	182.100
	VAL. cu TVA	x	x	x	x	149.487,8	216.699



ROMÂNIA
TRIBUNALUL IAȘI

Str. Elena Doamna nr. 1A, IAȘI - Tel. 0232260600, Fax. 0232219660

Număr de înregistrare în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal – 3177

– LOT 2

Nr. ct.	Denumire produs	Cantitatea minimă de tonere estimată	Cantitatea maximă de tonere estimată	U/M	Preț unitar (lei per toner fără TVA)	Valoare minimă estimată fără TVA	Valoare maximă estimată fără TVA
1.	Cartuse toner pentru imprimantele A4 monocrom Lexmark T642DN, cartus ECO-LT640H, 21.000 pagini	300	400	buc	250	75000	100000
2.	Cartuse toner pentru imprimantele A4 monocrom Lexmark MS510/511 DN, cartus ECO-MS510, capacitate 20.000 pagini	20	30	buc	400	8000	12000
3.	Cartuse toner pentru imprimantele A4 monocrom Lexmark MS810/811, cartus ECO-MS810, 25.000 pagini	20	30	buc	450	9000	13500
	VAL. fără TVA	x	x	x	x	92.000	125.500
	VAL. cu TVA	x	x	x	x	109.480	149.345

Promitent-achizitor,
TRIBUNALUL IAȘI

✓ Președinte,
Judecător LORENA TARLION

Manager economic,
Ec. Violeta URSACHI

Consilier juridic,
Jr. Marius SCRIMINT

Luat la cunoștință,
Specialist IT șef
Robert Dumitru RUSU



Promitent-furnizor,
S.C.ECOCART HOLDING SRL

Administrator,
Gabriel UNGURIANU



Viza CFPP,